

(א) [לקמן ד:]: ועי' רש"י פירוש בב' אופנים, (ב) [לקמן ק: מולין ק: א] (ג) [ולעיל ה:]: (ד) [לקמן יא:]: (ה) שם ה' וקח. [לקמן יב: כב: טו: לה: (ו) שבת צט: (ז) עיי' שבת ה' (וברשי"ש שם ה' ד"ה לדגלי) ועי' רש"י בב' בשבת ט"ו (ה' ד"ה ואיהו) דמש"כ רש"י כאן דאין רה"ר אלא מפולש כ"ה בירושלמי (ועי' רש"י כאן, (ח) [לקמן שם, (ט) לעיל ב:]. (י) לקמן עמוד ב.

הוספות ישנים
(א) ומא' [לקמן דף ט ע"א] לזכור צויה ואומניו בעקבותיהו אין להאזין ליה דמי ראוהו האחד לא ראו לעשות להם מקוין:

גליון הש"ס
תוס' ד"ה רב אמר וכו' דהא ברה"ש פהני מן התורה. עיי' לקמן דף כג ע"ב תוס' ד"ה והא"ר: ב"ד איבא דא"ר: דמפולש גמור דהו"י עיי' לקמן ד"ל ע"ב תוס' ד"ה עשה פס:

ליקוטי רש"י
א"ר עבדי אינשי. ללא אורחיה הוא [לקמן ד:]: בקעה מצא. כלומר אין בני תורה שיעשו לזכור כקעה זו שאין לה שומר והכל פרוץ [לקמן ד:]: יתר ע"ב חן. רש"י דברייתא חלד מן שני שני נשים ואחד חלון שני שני מליות ואמר שיש עשות וכו' המקור מעטלקן תמחיהו כשהו דברי ר' יהודה יתר על כן אמר רבי יהודה לפילי רה"ר גמורה ואין שם מקרה למימר יורד וסומם ע"ש שמי ממילת על בני כלי רה"ר [לקמן דה:].

הגהות וצינונים
(א) בכתיב רב הונא אמר רב אחד זה וכו', וכו' רבי הרא"ש (סי' ז ע"ש נפק"מ לענין הלכתא) בשם הר"ם שכה"ה בכל הספרים (דק"ס): [ג] גיר' הרא"ש בר אבא (גליון) וביה בכתיב וברפ"ה, והוא הוא (דפס נקרא רב"א אבא" ופסע"ב רב"א), ועי' סה"ד ע"ד ר' חנן (דק"ס ע"ש), ולפניו ע"פ ההורש"ל בדפוס: [ג] גיר' רי"ף ורש"י או קורה (גליון): [ד] עי' ביאר פירוש הח"י הריטב"א (ועי' חזו"ח סי' ה'): [ה] בדפוס נוסף דהא פירצת צדדין הוא שפירצת פרוץ מצידו כפי רש"י פרוץ ש"פ חבירו (ועי' ריטב"א וחו"ס ר"פ): [ו] עי' בארובה בבאור הלכה סי' שמה ד"ה "שני ששים רבוא" מחלוקת הראשונים והשיטות בבנין תנאי זה ד"י רבא:

מבוי שהוא גבוה פרק ראשון עירובין

ד' א"מ פ"י מהל' שנת הל"ו עושה"ע א"ח סי' ספ"ה ק"ב:
ד"ה ב"מ פ"י מהל' שנת הל' ג' ע' סג' ע"ג ע"ג דרנן א' עושה"ע א"ח סי' סג"ד ק"ג:
ל' ג' עושה"ע א"ח סי' סג"ד ע"ג:
ספ"ק ב:

רבינו הנחאל

בד' ופרקינן סבר רב הונא בריה דרב יהושע פריצת מבוי נמי בעשר. רב אמר אפילו תימא בכמבוי ח' לא צריך לחי מה נפשך אי עומד נפיש ה"י הוהר בעומד מרובה על התורה אי פרוץ נפיש נידון משום לחי מאי אמרתי כי הדדי ונהוהו ספק דדבריהו ואיכא דבריהו להקל: אמר רב נתן בר' אבא אמר רב פירצת מבוי מצדדין בעשר מאמעטעו בקין וזהו רב רוב הונא אמר בין מן הצדדין בין מן הצדדין רב רוב איקלע דלמחצית ועבד עורבא כוותיה א"ל גדר גדר לכומר לא שחלפה כך אלא ראה אונן שמקילין והחמירו עליהן. אמר רב בחזקן בר יצחק כרב הונא מסתברא דהא אמר רב בכמבוי עוקם כמין ונאמר ונפרץ בסופו שהוא כמו מצידו ואמר תורתו כמו מפולש ואי אפשר לומר פירצתו יתר מעשר הדאמר שמואל תורתו כסומם. וביתר מעשר ליכא מאן דמכשר אלא רבאי בפחות מעשר ואמר רב כמפולש. אלמא סבירא ליה לרב וכל שהוא יתר מארבעה ה"י הוא כמפולש. ודחי רב חנן שאני מבוי עוקם דקא בקעי ביה רבים. מכלל דרב הונא אע"ג דלא בקעי רבים אסור. מ"ש מדר' אמי רבי אסי דאמר אן שחייב רב פסל מחיר פירצה עד עשר. ופרקינן הא דר' אמי ר' אסי בראיתא מן גירור: תי"ד כיצד מערבין רה"ר עושה צורת הפתח מיכן כי עד ביה"א עושה דלת מיכן ולחו או קורה מיכן. ואקשינן וכו' מערבין רה"ר והתניא יתר על כן א"ר יהודה

אחת והא' אי אפשר לנמסר החס נמי הואיל ולא אדעמיהו לצב צבת אחת הוי כצדי שמים ו"ל הואיל ואי אפשר לנמסר אלף ע"י טורח גדול לא הטריחו לנמסר ולמדוד צסקק דצרייה וכן משמע מלשון הקונטרס דפי' דרוז בני אדם אין יכולים לנמסר והוי ספק לנמסר ואסור או לא לנמסר ומותר וה"ר

שמעיה פי' דמני' למימר דצדי אדם נמי אי אפשר לנמסר והא' דפרוך כעומד מותר משום דהוי כעין ספק ספיקא שמה' עומד מרובה ואפי' כי לא נפיש ושוו כי הדדי מותר והשתא ספיקא קרי ליה ספק דצרייה א"ל קשה מאי איריא ספק דצרייה אפי' דלאורייתא נמי שרי כיון דההיא צד קרוז מן האיסור דמטעם זה צני למישרי דשמעיה צנחמנ' על מתלה ו"ל דהא דשרי הכא אי פרוץ נפיש היינו צח' אמות מנומלמות אצל שמה' יש מעט יותר ואפי' אי פרוץ נפיש איכא ד' אמות ולכן לא שרי אלף צסקק דצרייה ואס' תאמר דצפרק צ' דצכרות (ד' י"א) אמר'י נמלא מכוון צ"ן שמי עיירות לרצנן יצאו עגלה אחת ויתנו והשתא כל אחת תצא עגלה לעגמה דשמה' קרוצה היא ואפי' מנומלמות הא' אמר הקרוצה אפילו קרוצה ו"ל דממה' נפשאן סגי צאחת אס' רחוקה היא פטורה ואי קרוצה היא יוצאה צבל תנאי מאי אמרת דלמלא מנומלמות היא זה אינו מנאי: **מצידו** בעשר מראשו בארבעה. עשר אין פירושו בארבעה. דעשר כשל מטה וארבעה כשל מעלה: **דפתחה בקרן וזית לא עבדי אינשי**. מיהו אס' עשא' עקב פתח צנחוזה ומשקוף הוי שפיר פתח כדאמר לעיל (ד' ה.) דפתח ליה צקן וזית: **אחד** זה ואחד זה בד'. אס' נפרץ צקן וזית אצל אס' נפרץ מראשו צלא קרן וזית לא הוי צד' ללא פליג אדרב' יהודה דאמר לקמן (ד' י'): מצוי שהוא רחב ט"ו אמות מרחיק צ' אמות ועושה פס' ג' אמות והשתא הוי פירצה צ' אמות ומלידו דהוי צד' היינו משום דקא ממעט צהילוכא אצל כשהפירצה בראשו לא ממעט צהילוכא ללא שצקי פתחה רצה ועיילי צפתחה זוטא (ו): **רב** אמר תורתו כמפולש. פי' צקונטרס דלרץ לעשות זורת הפתח ולשני פתחים לזד רה"ר יעשו לחי או קורה לכל אחד וצמילתא דשמואל נמי דאמר תורתו כסומם פי' צס רבו הזקן זורת מצוי סמוס לרץ לעשות צעקמומיהו דהיינו לחי ומיהו שס' פי' פירוש אחר תורתו כסומם ואין לרץ צעקמומיהו כלום והלשון דחקו לכוין דזורתו כסומם מה לרץ לעשות צעקמומיהו וכפירושו משמע מדקאמר צקונר אי ציתר מעשר צהא לימא' שמואל תורתו כסומם משמע דלרצ אחי שפיר ואי תורתו כמפולש קאי אפתחים דהיינו שרץ לעשות זורת הפתח צאחד הפתחים ובשני לחי ולא צעקמומיהו א"ר לרצ אי צעקמומיהו קאי כדפירש רש"י אחי שפיר לרצ דסגי צצורת הפתח אפי' ציתר מי' הואיל ופתחי מצוי הפתחים לרה"ר לא הוו יותר מעשר * דהא צ"ה מהני מן המורה אפילו לרצ ציתר מי' דלמירין לקמן (ד' י"א). גבי כלאים [ומיהו יש לדחות דהוי נמי מני פרוץ לרצ אלא דמקשה אליבא דשמואל עפי' צפשיטות] ועוד יש ראייה (א) מהסו"ס מצוי עוקם דהוי צנהרעדע' כו' ואזכרוב' דלמות' ופירש"י עוקם כמין ח' ורץ צ' דלמות לשני עקמומיהו דאי לאו הכי די צדלת אחת ומיהו ר"ת גריס ואזכרוב' דלת וכן כחוצ צרוז ספרים ואפילו גרסינן דלמות * איכא למימר דמפולש גמור הוה ועקום צצנחנע כזה ופתחו צצלשה פתחים לרה"ר דממה' נפשאן רץ לעשות דלמות וגבי מצוי העשו' כנדל (לקמן ד' ה:) משמע נמי כפירוש **ר"ר** וזה ה"ר וזה **כפי** הקונטרס אצל אי קאי הא דקאמר עושה צ"ה לכולהו היינו לזד רה"ר ואיך גיסא קאי אפתח מצוי גדול או גיסא לא אחי שפיר ואין לתמוה למה יהיה מצוי עוקם תמור מנפולש גמור דסגי צצ"ה ולחי אחד דצענין שיראו צ"ה כל בני המצוי: **כיצד** מערבין דרך רה"ר. פי' רה"ר רחב י"ו אמות מנפולש משני דקדים משער לשער ומנאיין צה ששים רבוא וכן יש צה"ג דצענין דריסת ס' רבוא וקשה לר"ת דצצנת צפ' הורק (ד' י"א). אמר דעגלות הוו תמחיהו וצמילתא רה"ר ותמחיהו לא היו ס' רבוא ואומר ר"י דמ"מ דרך ס' רבוא וקשה לר"ת דצצנת צפ' הורק (ד' י"א). אמר דעגלות הוו תמחיהו וצמילתא רה"ר ותמחיהו מערב רב ויש לומר דלא גמרי' ממשקן אלא מילתא דכתיב צצמספרס: **ולחי** וקורה מבאן. אף על גב דלחי לא מהני ציתר מעשר יעשה לחי רחצ עד שיתמעט האייר מעשר: **יתר** ע"כ בן אמר ר' יהודה. פירש הקונטרס לעיל מנייה איירי צצנה עלייה כו' דשרי ר' יהודה לטלטל תמחיהו משום פי תקרה יורד וסומם וקאמר צצרייתא יתר על כן אמר ר' יהודה אע"ג דליכא פי תקרה שרי ר' יהודה הואיל ואיכא צ' מנחות מעלייתא והכי משמע צהדיא צצוספתא [מגלילין פ"י] דלהא קאי יתר על כן: מי

מצידי. צכותל ארצו ולא אצל ראשו אלא יש ארבעה עומד מן הפתח עד הפרצה: מראשו. שהיה מצוי רחב כ' אמה וסוממו עשר אמות כדמתן והרחב מעשר ימעט ונפרצה פירצה צצותה סמיהו: א"ר תיפלוז ע"א. לומר לרצ מכשר פירצה עשר צצידו דהא רב איקלע דלמחציהו כו': בקעה מצא. עמי הארצים היו ומוולוין צצנחות והממיר עלינן לעשות סגי להרחיק מן העצירה כאלס הגודר צקעה פרוצה לשומרה: מבוי עקום. ושני פתחי לרשות הרצים: תורתו כמפולש. ומצוי המפולש לרה"ר רץ צורת זורת פתח מכלן ולחי או קורה מכלן כדלקמן אף זה רץ לשני פתחי צצורת רשות הרצים לחי לכל רוח וצעקמומיהו רץ צורת פתח דפילוש שהוא מפולש לחצירו הוי כמפולש לרה"ר: תורתו כסומם. ואין לרץ צעקמומיהו כלום אלא אלו עושין לחי לפתחן ואלו עושין לחי לפתחן ללא מנצקינן זורת הפתח אלא לפתחים המפולשין זה כנגד זה לרשות הרצים. ל"א תורתו כסומם תורת מצוי סמוס ורץ לעשות לחי לעקמומיהו (ו) והיינו לחי שעושים צצמו סמוס וזה קבלתי ממורי הזקן ו"ל: אי"א מותר מעשר. שרצח פתחה עקמומיהו יותר מעשר: בדה אי"א שמואל צצתום. וניסגי צצחי אטו לחי ציתר מעשר צצמו סמוס מי מהני וללישנא קמא כיון דיותר מעשר הוי כמד מצוי וכי האי גונא לא לימא' שמואל דלאו פירצה אלא פירצה דרוב הונא. אפי' צצירצה ללא צקעי רבים כגון שפרוצה למקום מטונף או למקום מקולקל צפתחים וטיט ואין לרצ רבים מנאיין לעזור צצותה פירצה אסר נמי צצרענה: מ"ש מדר' אמי ומדרב אפי'. דלמירין לעיל אס' יש שס ארבעה ממיר פירצה עד עשר אלמא פירצת מצוי מלידו צצער: התם דאיבא גידודי. ששחייר מן הכולל צצוד ג' או ד' טפחים גובה על כל פני הפירצה שאינה נוחה לעזור צה: הבא. דלסרנא אנה צצליבא גידודי גידוד לשון שפה: ר"ה. משמע רחצ שס עשרה אמה (ו) ועיר שמנאיין צה ששים רבוא (ו) ואין צה תומה (א) שהיה ר"ה שלה מכוון משער לשער שיהא מפולש דומה לגלגל מדבר': צורת הפתח מבאן. צראש' אחד: ולחי וקורה. צקוף העיר: יתר ע"כ בן. לעיל מנייה איירי צצנה עלייה צצנת לצית צצשני צצדי רה"ר וכן גשרים המפולשין לרה"ר דשרי ר' יהודה לטלטולי תמחיהו משום פי תקרה יורד וסומם צפ' כל גגות העיר וקאמר צצרייתא יתר על כן אפילו היכא דליכא פי תקרה הואיל

